Viện Sử học kết luận: “Với nhận thức
mới trên quan điểm lịch sử cụ thể, nhân
vật Phan Thanh Giản xứng đáng được
tôn vinh bằng nhiều hình thức khác
nhau”. Đó là sự phán quyết công bằng.
Như vậy Phan Thanh Giản đã được giải
oan sau gần 150 năm mang tiếng “bán
nước”.

Cụ Phan Thanh Giản sinh năm 1796, đỗ
Đệ tam giáp Tiến sĩ khoa thi Đình năm
Bính Tuất (1826) ở Huế. Cụ là người đỗ
Đại khoa tiến sĩ đầu tiên của đất Nam Kỳ.

Nhưng nói về Phan Thanh Giản từ 150
năm nay có nhiều ý kiến khác nhau,
thậm chí trái ngược nhau. Không ít
người cho rằng ông là người có tội trong
việc để mất 6 tỉnh Nam Kỳ vào tay quân
Pháp khi ông làm Chánh sứ toàn quyền
đại thần ký hòa ước Nhâm Tuất 1862, từ
đó có câu ca dân gian lên án Phan
Thanh Giản “bán nước” “Phan, Lâm mãi
quốc; triều đình khí dân”.

Vua Tự Đức, ông vua “chủ hòa” đã cho
rằng cụ đã làm mất Lục tỉnh Nam Kỳ, nên
phán: ”xét phải tội chế, chưa đủ che
được tội” và nghi án “truy đoạt lại chức
hàm và đẽo bỏ tên ở bia tiến sĩ, để mãi
cái án trảm giam hậu”.